РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
НОВОНИКОЛАЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ИЛАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  РЕШЕНИЕ
24.04.2023г.
                                  с. Новониколаевка                        № 34-79р
Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов Новониколаевского сельсовета
В соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 18.10.2007 г. № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», Федеральным законом от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом  Новониколаевского сельсовета, Новониколаевский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1.Утвердить «Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Новониколаевского сельсовета» (приложение № 1).

2. Решение Новониколаевского сельского Совета депутатов от 30.03.2012 г. № 16-44р «Об утверждении «Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов Новониколаевского сельсовета» считать утратившим силу.

2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу сельсовета.
3.Решение вступает в силу со дня опубликования в газете «Новониколаевский Вестник» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Новониколаевского сельсовета.
Глава сельсовета                                                                               Т.Г. Борисевич
Председатель Новониколаевского

сельского Совета депутатов                                                          Д.А. Якименко

 Приложение №1
 к проекту решения

Новониколаевского сельского

Совета депутатов

от 24.04.2023г № 34-79р
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В ГРАНИЦАХ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 18.10.2007 г. № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», Федеральным законом от 22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Уставом Новониколаевского сельсовета, в целях регулирования отношений, возникающих при  реализации органами местного самоуправления полномочий, по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в населённых пунктах  Новониколаевского сельсовета.

1.2. Основные понятия и термины, применяемые в настоящем положении:

- первичные меры пожарной безопасности - реализация принятых в установленном порядке норм и правил по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения;

- противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров;

- профилактика пожаров – совокупность превентивных мер, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий;

- противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование населения о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемой через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальных памяток, рекламной продукции, рекомендаций населению, организации тематических выставок, смотров, конкурсов, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информирования населения;

- первичные средства пожаротушения – переносимые или перевозимые людьми средства пожаротушения, используемые для борьбы с пожаром в начальной стадии его развития;

- добровольная пожарная охрана (ДПО) – одно или несколько подразделений добровольных пожарных дружин, не имеющих на вооружении пожарные машины, или добровольных пожарных команд, имеющих на вооружении пожарное оборудование, пожарные мотопомпы или пожарные машины;

- добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений добровольной пожарной охраны по предупреждению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления поселения.

2. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ НОВОНИКОЛАЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления Новониколаевского сельсовета по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов относятся:

2.1.1. создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

2.1.2. создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

2.1.3. оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

2.1.4. организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

2.1.5. принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

2.1.6. включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Новониколаевского сельсовета;

2.1.7. оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

2.1.8. установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

2.2. В целях реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, органы местного самоуправления Новониколаевского сельсовета:

2.2.1. разрабатывают и принимают соответствующие муниципальные правовые акты, планы и программы, в том числе

- разрабатывают план привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно спасательных работ на территории населённых пунктов сельсовета и осуществляют контроль за его исполнением;

2.2.2. вводят особый противопожарный режим, в случае повышения пожарной опасности;

2.2.3. информируют население о принятых решениях, по обеспечению пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

2.2.4. организуют обучение населения нормам и правилам пожарной безопасности, в том числе, действиям по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений службы пожаротушения;
2.2.5. обеспечивают доступность вызова подразделений службы пожаротушения и возможность беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

2.2.6. обеспечивают надлежащее состояния источников противопожарного водоснабжения, в том числе, пожарных гидрантов и пожарных водоёмов, в населённых пунктах и (или) вблизи них;

2.2.7. оснащают муниципальные учреждения, находящиеся на балансе Новониколаевского сельсовета, первичными средствами пожаротушения, следят за поддержанием их в исправном состоянии;

2.2.8. оказывают содействие деятельности ДПО, путём социального и материального стимулирования участия населения в ДПО, приобретения и поддержания в исправном состоянии первичных средств пожаротушения;

2.2.9. предоставляют (при наличии) органам Государственного пожарного надзора необходимую информацию по учету пожаров и их последствий, возникших в границах сельского поселения;

3. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

3.1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в населённых пунктах Новониколаевского сельсовета является расходным обязательством сельского поселения, выделяется отдельной строкой в бюджете сельского поселения и предусматривает:

- осуществление социального и материального стимулирования участия населения в ДПО;

- осуществление мероприятий по профилактике и противопожарной пропаганде;

- приобретение и поддержание в исправном состоянии первичных средств пожаротушения, находящихся в муниципальной собственности или в собственности ДПО;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения.

3.2. Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Новониколаевского сельсовета, а также за счет добровольных взносов, пожертвований юридических и физических лиц, иных поступлений, осуществляемых в рамках действующего законодательства.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ В ОБЛАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

4.1. Органы местного самоуправления Новониколаевского сельсовета несут ответственность за исполнение полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельских населенных пунктов, в пределах средств, предусмотренных в бюджете.